
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33290 17Quinta-feira, 12 DE JANEIRO DE 2017

MATRICULA: 5127700-1
CARGO: AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO: U.M. DE LIMOEIRO DO AJURÚ/13°CRS
TRIÊNIO: 03/05/1993 a 02/05/1996
PERÍODO: 13/03/2017 a 11/04/2017 (30) dias.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE. 11.01.2017
João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 137195

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1082/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicado no DOE n° 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/387730;
RESOLVE:
I- Autorizar o afastamento da servidora MARIA DE FATIMA 
DOS SANTOS  CAVALCANTE, ocupante da função de Auxiliar de 
Enfermagem, matricula 3260356/1, lotada no Centro de Terapia 
Intensiva - C.T.I, a contar de 19/09/2016, por um período de 08 
(oito) dias, decorrente do falecimento de TOMASIA DOS SANTOS 
CAVALCANTE (Mãe), sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 19/09/2016
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola
Belém, 20 de dezembro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
 Diretor Geral do HOL

Protocolo: 137294
PORTARIA Nº 1088 /2016 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 
26/12/2016 à 04/01/2017, do servidor FABRÍCIO MESQUITA 
TUJI, Odontólogo, matrícula nº 54181295/2, Diretor de Ensino 
e Pesquisa.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 16/500924 
de 09/12/16.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor CLÁUDIO TOBIAS ACATAUASSU NUNES, 
Médico, matrícula nº 5049687/6, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do SESPA, para responder pela Diretoria de Ensino 
e Pesquisa, em razão da
ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 22 de dezembro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 137323

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 983/2016–GAB/DG/
HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, JÚLIO CEZAR FERNANDES 
GALENDE, matrícula nº146/IOL, administrador, e no seu 
impedimento o servidor, LEONARDO KEPLER DE OLIVEIRA 
LÚCIO, Biomédico, Id. Funcional nº 572351271/HOL, ocupante 
do cargo de Coordenador do Centro de Análises Clínicas do 
Hospital Ophir Loyola, para a função de Fiscais do Contrato 
administrativo nº 006/2017-HOL, fi rmado com a BIOMÉDICA 
BELÉM DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS BIOMÉDICOS LTDA, 
que têm como objeto a prestação de serviço de manutenção 
preventiva, corretiva, controle e calibração, com reposição de 
peças, de equipamentos de diagnóstico localizados nos setores 
do centro de análises clínicas, por período de 12 (doze) meses. 
Processo nº 2016/104.769
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 16 de janeiro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 137311

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 006/2017-HOL
Objeto: Manutenção preventiva, corretiva, controle e calibração, 
com reposição de peças, de equipamentos de diagnóstico 
localizados nos setores do centro de análises clínicas.
Data Assinatura: 16/01/2017
Valor Total: R$ 144.000,00
Vigência: 16/01/2017 até 15/01/2018
Processo nº 2016/104.769
Pregão Eletrônico nº 074/2016
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: BIOMÉDICA BELÉM DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
BIOMÉDICOS LTDA - EPP, com sede na Travessa Djalma Dutra, 
nº 670, Bairro do Telegrafo Sem Fio – Belém/PA, CEP: 66.113-
010, Fone: (91) 3233-0675 / 3244-1469
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 137310

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°005/2017 – HOL
Objeto:  Aquisição de 240 unidades de Eletrodos de Agulha 
Monopolar Descartável 50mm x 26g, para utilização em 
equipamentos de eletroneuromiografi a
Data da Abertura:26/01/2017
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 11 de Janeiro de 2017.
Lorena Leão de Castro
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 137304

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

Processo: 2016/408.310
Pregão Eletrônico nº 155/2016
Objeto:  Aquisição de cartucho lubrifi cante/difusor de ar para 
motor Midas Rex MR 7, pertencente a Divisão de Bloco Cirúrgico 
do Hospital Ophir Loyola.
Comunicamos aos interessados que a licitação em epígrafe foi 
DESERTA.
Belém, 11 de janeiro de 2017.
Lidiane Nascimento Gomes

Protocolo: 137204

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1089/2016 -GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste hospital, 
que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em 
vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos nos Processos nº 
2016/479752 de 24/11/16.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral, a partir de 
22/12/2016, de acordo com a Legislação Vigente, no percentual 
de 50% sobre o salário base, a servidora KAREN BIANCA DA 
SILVA REIS, Enfermeiro, matrícula n° 5920896/1, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratifi cação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do(a) servidor(a).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 23 de dezembro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 137287

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 680/2016 – GP/FSCMPA, PUBLICADA NO 
DOE Nº 33.247, DE 09/11/2016.
Referente às Férias da servidora VALERIA NASCIMENTO DA 
GAMA AZEVEDO, cargo de Médico, Matrícula Nº 5762162/4, 
lotada na Gerência do Complexo Ambulatorial.
ONDE SE LÊ: 16/12/2016 a 14/01/2017
LEIA-SE: 02/01/2017 a 31/01/2017
Belém – PA, 02 de Janeiro de 2017.
NORMA SUELY DE CARVALHO FONSECA ASSUNÇÃO
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo: 137182

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 086/2016
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, atra-
vés do presente Pregoeiro, nomeado pela Portaria n.º 203/2016/
GP-FSCMPa, de 06/04/2016, publicada no DOE n.º 33.105 de 
11/04/2016, avisa que será realizada licitação na modalidade 
Pregão, na forma Eletrônica nº 086/2016/FSCMP,  visando a 
aquisição de Medicamentos injetáveis para atender as necessi-
dades da FSCMP,  Data de Abertura da Licitação: 24/01/2017, 
às 11:00 horas. Endereço Eletrônico: www.comprasgover-
namentais.gov.br UASG: 925448. Funcional Programática: 
10.302.1312.2610, Elemento de despesa: 339030. Fontes: 
0103, 0269 e 0269003264 Ordenador Responsável: ROSANGE-
LA BRANDÃO MONTEIRO. O Edital encontra-se disponível na In-
ternet nos endereços eletrônicos www.comprasgovernamentais.
gov.br e www.compraspara.pa.gov.br contatos pelos telefones 
(91)3241-0398 (91)4009-2278, cpl.santacasa@globo.com
Belém/Pa, 11 de janeiro de 2017.
Claudio dos Santos Silva
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo: 137389

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº31/2016-FSCMP
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - 
FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso IV 
do artigo 5º da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002, 
HOMOLOGA o resultado Pregão Eletrônico nº 31/2016-FSCMP, do 
tipo menor preço por ITEM, cujo objeto é a Compra de Material 
Técnico Hospitalar, para atender as necessidades dos pacientes 
da FSCMP para 12 (doze) meses, conforme especifi cações 
constantes do Anexo I do Termo de Referência deste Edital. 
Sendo vencedora dos itens: 02, 03, 14, 26, 27, 34, 44, 45,48, 
e 53 a empresa GUILBER FARMACEUTICA COMÉRCIO LTDA – 
ME CNPJ: 01.399.246/0001-40 sendo vencedora dos itens: 21 
e 22 a empresa BOSTON SCIENTIFIC DO BRASIL LTDA CNPJ: 
01.513.946/0001-14; sendo vencedora dos itens: 01, 05, 06, 
37, 38,43 e 60 a empresa ALFAMED COMERCIAL LTDA CNPJ: 
02.275.673/0001-80; sendo vencedora dos itens: 56 e 57 a 
empresa MED - CARE COMÉRCIO DE MATERIAIS MÉDICOS 
LTDA – EPP CNPJ: 03.062.090/0001-3; sendo vencedora dos 
itens: 09, 10, 11, 12, 32, 33, 35, 36 e 51 a empresa E.R. 
TRINDADE – EPP CNPJ: 04.252.742/0001-65; sendo vencedora 
do item: 04 a empresa CIRUBEL CIRURGICA BELÉM COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÕES LTDA CNPJ: 05.323.167/0001-07; 
sendo vencedora dos itens: 28 e 52 a empresa MEDIC STOCK 
COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES CNPJ: 
05.997.927/0001-61; sendo vencedora dos itens: 07, 08, 13, 
23, 24,30 e 31 a empresa N DO NASCIMENTO EIRELI – EPP 
CNPJ: 07.657.779/0001-61; sendo vencedora dos itens: 25,41 e 
42 a empresa M. M. DE S. C OSTA – EPP CNPJ: 08.530.643/0001-
59; sendo vencedora dos itens: 54 e 55 a empresa EDILENA 
DOS S FERREIRA - ME CNPJ: 10.703.777/0001-76; sendo 
vencedora dos itens: 39 e 40 a empresa KG GLOBAL COMERCIO 
E DISTRIBUIÇÃO LTDA – ME CNPJ: 19.297.458/0001-82; sendo 
vencedora dos itens: 58 e 59 a empresa CIRURGICA BRASIL 
COMERCIAL E IMPORTADORA LTDA CNPJ: 47.193.115/0001-03; 
sendo vencedora do item: 20 a empresa MEDCORP HOSPITALAR 
LTDA CNPJ: 67.630.541/0001-74 sendo vencedora do item: 
47 e 50 a empresa PETINELI DISTRIBUIDORA DE MATERIAL 
MEDICO HOSPITALAR LTDA CNPJ: 74.913.278/0001-96. Itens 
fracassados: 15, 16, 17, 18, 19, 29, 46,49. Anexo I-A do Edital.
Belém/PA, 11 de Janeiro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 137222


